C4MA#A MUNiCiPÂt D£ C4M£íí?7?f C",' :V<'4j?.Ar;««0
Av. Jk H« 542 -  Setor Administrativo

CNPJ/MF N« 01.616.686/0001-02

CONTRATO ISIS 18/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE Si CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DÊ
CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA E, DE OUTRO LADO, A
PESSOA FÍSICA A SR* IVONETE OA SILVA PRADO
MACEDO NA FORMA ABAIXO.

A CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF sòb e n&
01.616.686/0001- 02, com sede administrativa na Av. Justino Teixeira de Miranda s/n, S ife r Adrrslrslsteatiw,
por seu Presidente da am ara Sr. AlOONE DE ARAUiO CUNHA RESENDE, inscrita no CPF/MF sob o n8
023242893*00, brasileira, casada# agente político, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE
e a pessoa física a Sti U OTAIÍTE N» 01 IVONETE DA SILVA PRADO MACEDO, residente e domiciliada
Rua Fortunato moreira 43 - Centro, Porto Franco -  MA, inscrita na cédula de identidade sob o na
017867562001-7 — SSP/MA, e CPF: 693.IS8.2S3-9X têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO Na
18/2021, decorrente do Pregão Presencial n* 002/2021-CPL, formalizado nos autos do Proeesas
Administrativo n® 18/2021, submetendo*se as partes aos preceitos instituídos peta Lei ns 10.520, de 17 de
juiho de 2002, subsidiariamente peta Lei n* 8,666 de 21 de junho de 1Ô93, peia Lei Complementar na 123,
de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar n* 147de07 de agosto de 2014, pela Lei Estadual
n* 9.529, de 23 de dezembro de 2011, regulamenta peia Lei n® 10.403, de 20 de dezembro de 2016 e
Decnsto Estadual n* 21.040, de 17 de fevereiro de 2016, assim como as demais legislações aplicadas à
matéria e ainda peias condições deste Edital e às cláusulas e condições seguintes: :

1. CIÁUSUIA PRMMEMA -  00 OilSTO
1.1* O presente CONTRATO tem por objeto Contratação de Serviços Técnicos e Especializados de
Consultoria e Assessoría nas áreas de Sestio Administrativa, Financeira e de Planejamento, tfa CSmara
Municipal de Campéstre do MaranhSo -  MA, de acordo com a proposta de preços, Edital do PRISÃO N,*
XX/2021, e partes integrantes deste instrumento independente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  DO VALOR

2 JL O valor total deste contrai» é de R$: 33,600,00 (Trinta e três mH e seiscentos reais).
3. aAUSWATERCBRA - DOS «ECtJ«50$ OftÇAMBflAKOS
3.1. As despesas decorrentes do presente contrato ocorrerão por conta da seguinte dotação
orçamentária;

UNID. ORÇAMENTÁfilA: 0U1-CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA. 01031
00012.001 - MANUTENÇÃO £ ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL
33.9036 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSÜA FÍSICA

4. ClM«IIAQUARm-IJOSACIÉSaH»$Í$UPllKSÕES

4.1« A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Gsntrafo^dé acordo-
com o art. 65, § 1« da Lei Federal n* 8.666/13.

5. O iblSIlIAOlW ^A-DOnUliZO BEVtGÍHClA

SJL. O presente Contrato terá a vigência até 31 de Dezembro de 2021, contados a partir da data de suaf

Av. Jk s/n -  Setor Administrativo -Centro -  Campestre do MaranhSo
CNPJ/MF m 01.616.686/0001-02

CÃ&1ARA MúUtaFAu D£ CAM?Ç$7P.Z 00 MASAVHÃú
Av, ik N« 542 -  Setor Administrativo

CNPJ/MF m  01.616.686/0001-02

assinatura, podendo ser prom^psdo nas hipóteses previstas no Art, 57 § 12 da Lei 8.666/93.

6. a A u su M se a A ~ o a F O iu iE C M a fio
O recebimento A »  serviços será leito nos termos do Art. 73 a 76 da lei n° 8.666/93,
6.1, PAtóGSAFQ PfflMEIftO - Os pedidos dos serviços a serem exeailtados, serio reaSkados m  teng® da
vigência do presente contrato. A ca da solicitação, será formalizada a Ordemrs de Serviços, 3 ser emarnínMda
à CONTRATADA por meio de fax ou outro me», onde estarão detalhados os serviços e quantidades para a

6.2. PARÂSftAfO SEGUNDO - A quantidade prevista na dáusuta segunda é estimada para o período de
vigência do presente contrato, reservando-se ao CONTRATANTE o direito de adquirir, em cada item, o
quantitativo que julgar necessário, podendo ser pardal, integral ou mesmo abster-se de adqüiir o item

6 3 . PAftálSRAFO TERCEIRO -  O objeto deste contrato deverá ser executado pela CONTRATADA, a contar
da data de recebimento da Ordem de Serviços, nos locais previstos no Termo de Referência, Anmé II do
Edita! do PREGÃO PRESENCIAL N*. 002/2021, em dias de expediente, de segunda a setó-Mrã,:dayS: l2:00il
àsÉl^hs,::h©rar:c iocai.

&4< PARÁGRAFO QUARTO - O objeto será iniciado provisoriamente no ato da entre^ e, definitivamente,
no prazo máximo de 03 {três) dias, contados do recebimento provisório e após a verificação da qualidade
e do quantitativo dos serviços entregues. Constatado o fornecimento incompleto, vido do objeto entregue
em desacordo com o especificado no editai do PREGÃO PRESENCIAL N* 002/2021, a Contratada será
convocada para substituir ou complementar os serviços danificados ou defeituosos no prazo máximo de 02
:|éais}í:lÍa^®*ontar da data da devolução.» $sm qualquer ônus ao Contratareis.":-.

7. OÂOSULA OITAVA -  OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7 X  Executar os serviços conforme especificado peio CONTRATANTE, com base «© resultado ê
homologação do procedimento Ikâtatório;

7 2  Manter durante a execução do objeto deste Termo de Referência às condições de habilitação e
quaiifkaçSo exigidas na fase (idtatóría.

73. Cumprir as exigências éá legfsíaçSo vfcerrtte, no que concerne a apresentação das certidões para fins
de pagamento.

7.4. Apresentar Mota Fiscal/fatura, no corpo da qual deverá indíspensavelmente ser diseriwiinafido-os
tipos de serviços forneados, bem como os quantitativos e seus respectivos valores.

7.5, Responsabilizara pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e de iransj»rts
resultantes da execução do contrato.

7*6* Responder peios danos -causados «firetamente â Administração ou a terceiros, decorrente® da, sa i
culpa ou doto na execução do contrato, nlo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fisca fe çf o ou
acompanhamento peto CONTfiATANTl.

8. ClÁUSULA NONA -  OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
S .L  Oferecer todas as informações necessárias para que a CONTRATADA possa fornecer- m  mmlç&s'
dentro das especificações recomendadas.

S A  Efetuar o pagamento das notas fiscais correspondentes aos fomedmentos realizados, m  prazo
máximo de até 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento das mesmas peta Secretaria Municipal de \
Economia e finanças. !

Av. ik  s/n -  Setor Administrativo -Centro -  Campestre do Maranhão
CNPJ/MF N* 01.616.S86/0001-02

CÂMARA MUivlCJPAÍ 0£ CAMPESTRE DO MARANHÃO
Av. Jk N* 542 -  Setor Administrativo

CNPJ/MF MS 01.616.686/0001-02

83. Rejeitar, no todo òu em parte, os serviços em desacordo com o especificado.

IML flomear fiscal, através de portaria ou qualquer outro ato competente, para fsscaüzar » éxecaçio d©
objeto contratado. ::

S. aAuSU U D ÉO M A -M nSCAU ZM Cfo

9.1. O acompanhamento e fiscalizado da execução do Contrato consistem i»  veriftcaçio da
conformidade dos serviços, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do Contrato, devendo sér
exerddo por servidor dáCSrnara Municipal de Campestre Oo Maranhão/MA, e«|»etíaimdiÍ&:áe^iiado'rsi'
forma do art. 67 da lei n" 8.666/93.

10. c ik m tt iA w a M A p m M m m -m p m M â s m o

10.1. O pagamento será efetuado, em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da
(Nota fiscal/fatura na Secretaria Munidpal de Economia e finanças, e será depositado m  c®Sts s^rreWs
indtcad* péla CONTRATADA;

10.2. Pias Notas Fiscais deverão constar os tipos e quantitativos dos servias fertt^ Éss, conforMe
solicitados pelo COMTRÂTAMTÊ  cujos pmços unitários deverão ser os registrados no Contratei

10.3. As Notas Fiscais expedidas em desacordo com estas dáusulas serio devolvidas à CONTATADA pars
a devida retificação, nSo sendo consklerada p*ra contagem do prazo previsto no item 10.1.

11, CIÁUSUIA DECIMA SS6U N DA- DAS PENALIDADES

11.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estaMlecfelas e feirnsltaídas no
contrato, sujeitará a contratada às .sanç&es administrativas previstas m  fepé|içios. sbsswadas as
disposições próprias à modalidade de lidtaçlo escolhida pela Comissão Permanente de licitação -  CPL

Í U L  Diante da inexecuçSp total ou pardal do contrato, a CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE OO
MARANHÃQ/MA poderá garantida a praMa defesa, aplicar à contratada as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa de 10% (dez porcento) sobre o valor totai deste contrato;

c) susperwáo temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração,
por prazo nlo superior a 2 {.dois) anos;

d) declaração de Inidoneidade pira licitar ou contratar com a administração pública enquants |^wi0rârBffl:
os motivos determinantes da puniçio ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que apitem» a penalidade;

113. As sanções previstas nas alíneas V ' e "d” poderio ser aplicadas conjuntamente com a prewistâ

11.4. Aerestente*se que o licitante que ensejar o retardamento da execução do certame» file  mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-« de modo inidôneo, fizer dedaraçio
falsa ou cometer fraude Rscat, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de
licitar e contratar com a administração, peb prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da puniçSo ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade. ^

11.5. Caberá à Câmara Municipal de Campestre Do MaranhSo/MA, propor a ap fesfle ; das peiMÍÍdádt&;
previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem # proppsî p, m

Av. Jk íifn -  Setor Administrativo -Cantro -  Campestre do Maranhão
! CNM/Mf N* 01.616.68G/0001~02

CÂMAftÃ MUNICIPAL DS CAM^ESTRt DO MARANHÃO
Av. Jk N* 542 -  Setor Administrativo

CNPJ/MF N® 01.616.686/0001-02

11.6. Após â aplicação de qualquer penalidade será feita comunicação escrita à contratada e publicação
no Diário Oficiai do Município, constando o fundamento legal, excluídas os casos de aplicação das
'penalidades dé advertência e multa de mora.

11.7. As muitas deveria ser recolhidas no praze de 10 (dez) dias consecutivos :C©nladss: da dita* da
notificação, em conta bancária a ser Informada pela administração,

12. ClÁUSUUD^M ATEfiCQRA-DA RESCISÃO
12.1. A inexecuçlo, total ou pardal, deste contrato ensejará a sua rescisão, nos termos dos artes 77 a 80 tfe
Lei ns 8.666/93, ficam reconhecidos os direitos da Administração Pública, em caso ífe-'--:reiíd^o;
administrativa prevista noart 77 e asconsequêndas contratuais previstas no mesmo instrumento legal, na
lei n» 10.520/02 e no edital da Itótaçlo em epígrafe.

PARAGRAFO ÚNICO - O CONTRATANTE poderá rescindir unilateralmente o respectivo Contrato, nos casos
previstos nos incisos I a XII e XVU do art 78 da lei n2 8.666/93.

13. CláüSU lA O ECIM A Q IlA W â-ISM CO M U IICâÇte

13.1. Qualquer comursfcaçio entre as partes a respeito do Contrato só produzirá efeitos legais se
processada por escrito, mediante protocolo pu outro meio de registro, que comprove a sua efeiw açlo, não-
sendo consideradas comunicações verbais.

14. OÁUSUiA DECIMA QUWTA-DA PUBUCAÇÃO

14.1. A COMTHATAMll fará publicar o resumo do presente contrato no Diário Oficiai do lÉurMCtpio,
obedecendo ao prazo previsto na Lei.

15. CLÁUSULA «CIM A SEXTA -  DO FORO

15*1» fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca desta Gdade de Port» Franco/MA, mm  retriáncia:
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja pára dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
presente instrumento.

15.2. £ por estarsm desta forma ajustados e contratados, assinam o presente instrumento em. 03 ítrisj
vias de iguai tear e forma, juntamente com as duas testemunhas abaixo, para que produza os seus reais e
Jurídicos efeitos.

2i;iife Miíè éei©2jL

nMA

> CONTRATADO-IVONETEOA SILVA P W m M M S D O
0>f: 693.196.263-91
Representante legal

TESTEMUNHAS: * ~
m m et é r CPF/MF (MU •9X2.
Nome: Ç u d Z L * . Op'm áAJA.Am ^.4^<AZE&í.    CPF/Mf

A L C l O N E  L ) E  A R A U J O  l  :A ssinado d e  form a digital p o r
r j  i * i l i  a  ALCI0 NE DE ARAUJO CUNHA
'w U V M n ft  R£SENDE:02324299300

RESÉNDE‘02324289300 Dadds*202i:06,vs rirswa-osw

CONTRATANTE -  Cámaral
ALCIONEOEARAj

e Do Maranhâo/MA

<fs Campestre do Maranti
HA RESENDE -  Presidente

Av. ik s/n ~ Setor Administrativo -Centro -  Campestre do Maranhão
CNPJ/MF m Q1.616M6/QQQU12

DIÁRIO OFICIAL
CAMPESTRE DO MARANHÃO | Lei n° 92, de 27 de Maio de 2019

TERÇA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2021 ANO III EDIÇAO N° 185

PODER EXECUTIVO

f

8.666/1993; Dispensa na 17/2021 -  CPL PROC. Na 017.1/2021;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
0111 -  Câmara Municipal de Campestre do Câmara Maranhão
01 031 0001 2.001 - Manutenção e Encargos da Câmara
Municipal 3.3.90.36.00. Outro Serviços de Terceiro de Pessoa
Física; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: ALCIONE DE ARAÚJO
CUNHA RESENDE, brasileira, casada, agente político, e pelo
CONTRATADO: Sr3, Lídia Resplandes da Silva Almeida, pessoa
física, inscrita no CPF: 522.958.503-04, com cédula de
identidade sob o nfi 000044107695-5, SSP/MA, residente e
domiciliado nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: ALCIONE DE
ARAÚJO CUNHA RESENDE -I Presidente; EXTRATO
PUBLICADO NO MURAL DA CÂMARA MUNICIPAL EM
06/04/2021.

EXTRAIO DO CONTRATO 0 17 t t f t t  * f*egãO Presencial na
001/2 Ojtl. CONTRATANTÈl dUtólMk MUNICIPAL DE
'CAMPESTRE DO MARANHÍ0, fefi 01i61gi.686/0001-
02; CONTRATADO: A3 SI^RlMBl^ltOS & MANTjjTENCAO,
inscritd no CNPj sob o Í  3?.4:.7.2l6/0001-67f OBJETO:
Contratação de Empresa paflto Fornecimento sdb cfemanda de
eqtiipatnento de irfformática, para  atender as necessidades da
Câmara Municipal de Campfestre do Maranhão -  MA; VALOR
DO CONTRATO; K$ 78.536,21 (Setenta e oito mil e^quinhentos
e trinta e seis reais e vinte e um centavos); VIGÊNCIA: Será até
31 de Dezembro .ide 2021: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.s
10.520/002 e Lei á.666/1993; PROC.! Na 017/2021; RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0111 -
Câmara Municipal de Campestre do Câmara Maraiihão 01 031
0001 2.001 - Manutenção e Encargos da Câmara Municipal
4.4.90.52.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: ALCIONE
DE ARAÚJO CUNHA RESENDE, brasileira, casada, agente
político, e pelo CONTRATADO: Sr. Adalberto Batista De Assis,
portador da cédula de identidade sob o n® 04687499222-
SESP/MA e CPF/MF sob o nB 363708863-00, residente e
domiciliado em Imperatriz-MA; TRANSCRIÇÃO: ALCIONE DE
ARAÚJO CUNHA RESENDE - Presidente; EXTRATO
PUBLICADO NO MURAL DA CÂMARA MUNICIPAL EM
26/05/2021.

EXTRATO DO CONTRATO N9 18 -  2021 - Pregão Presencial na
002/2021. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF na 01.616.686/0001-
02; CONTRATADO: pessoa física á Sr® IVONETE DA SILVA
PRADO MACEDO, CPF: 693.196.263-91; OBJETO: Contratação
de Serviços Técnicos e Especializados de Consultoria e
Assessoria nas áreas de Gestão Administrativa, Financeira e de
Planejamento, da Câmara Municipal de Campestre do
Maranhão -  MA; VALOR DO CONTRATO; R$: 33.600,00 (Trinta
e três mil e seiscentos reais); VIGÊNCIA: Será até 31 de
Dezembro de 2021: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.=
10.520/002 e Lei 8.666/1993; PROC. Na 018/2021; RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0111 -
Câmara Municipal de Campestre do Câmara Maranhão 01 031
0001 2.001 - Manutenção e Encargos da Câmara Municipal
3.3.90.36.00. Outro Serviços de Terceiro de Pessoa Física;
SIGNATÁRIOS: Pela contratantej: ALCIONE DE ARAÚJO
CUNHA RESENDE, brasileira, ccisada, agente político, e pelo
CONTRATADO: IVONETE DA isiLVA PRADO MACEDO,| *
residente e domiciliada Rua Fortúnato moreira 43 - Centro,
Porto Franco -  MA, inscrita na cédula de identidade sob o n9
017867562001-7 -  SSP/MA, e| CPF: 693.196.263-91;
TRANSCRIÇÃO: ALCIONE DE ARAÚJO CUNHA RESENDE -
Presidente; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA CÂMARA
MUNICIPAL EM 26/05/2021.

PORTARIA N® 101, DE 03  DE JUNHO DE 2021
"Dispõe sobre a exoneração de servidor público municipal de
cargo em comissão e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO,
Estado do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI
c/c art. 111, II, "a" da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1® EXONERAR, o Sr. Neuton Clessio
David Bezerra, portador(a) do documento de identidade, RG
na 03365317200^1, SSP/MA, e CPF n= 694.694.073-34Í do
cargo de provimento em comissão de D iretor do
Departam ento ILe Transporte, do quadro de servidores
comisfcionadoS db Prefeitura Municipal de ^Campestre do
Maranhão. I >■

í ■ r ;
Art. 2® Esta portaria entra em vigor na data dé

suá publicação, com efeitos, retroativos a 01.06.2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DÓ PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 03 DIA DO MÊS DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
P r e fe ito  M u n icipal